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(4차추경예산)

자유고등학교



자유고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-29 예산액 9,179,979,000

제2023학년도 고창여자고등학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 8,942,414,000원"을 으로 하며 "세입·세출 각각 9,179,979,000원"으로 한다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같음
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 자유고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 9,179,979 8,942,414 237,565 2.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 244,440 3,923,193 42.7

학생복지/교육격차 해소 12,988 1,189,469 13

기본적 교육활동 -1,131 228,709 2.5

선택적 교육활동 0 83,228 0.9

교육활동 지원 6,382 2,098,328 22.9

학교 일반운영 -25,114 371,306 4

학교시설 확충 0 1,285,746 14

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 41,168 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 214,435 8,851,006 96.4

이전수입 기타이전수입 492 32,733 0.4

자체수입 학부모부담수입 0 190,279 2.1

자체수입 행정활동수입 22,638 64,793 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,924,907 8,709,980 214,927

1.지방자치단체이전수입 41,168 41,168 0

1.비법정이전수입 41,168 41,168 0

1.기초지방자치단체전입금 41,168 41,168 0

1.자치법규근거보조금(기초) 41,168 41,168 0

2.지방교육행정기관이전수입 8,851,006 8,636,571 214,435

1.교육비특별회계전입금수입 8,851,006 8,636,571 214,435

1.사립학교보조금수입 8,851,006 8,636,571 214,435

1.인건비재정결함보조금 3,376,183 3,404,194 -28,011
인건비재정결함보조금 : -28,011,000원 * 1개

교 =
-28,011,000

2.운영비재정결함보조금 591,109 595,801 -4,692
운영비재정결함보조금 : -4,692,000원 * 1개교

 =
-4,692,000

3.목적사업비보조금 4,883,714 4,636,576 247,138
(성립전_4추)학교급식기구및시설확충 : 

25,156,000원 * 1개교 =
25,156,000

(성립전_4추)기숙사 운영비 : 11,400,000원 * 

1개교 =
11,400,000

급식종사자인건비 : 2,496,000원 * 1개교 = 2,496,000

(성립전_4추)학산관지붕교체 : 208,281,000원 

* 1개교 =
208,281,000

샌드위치 패널 철거 : -1,083,000원 * 1개교 = -1,083,000

(성립전_4추)명예퇴직수당 : 263,613,000원 * 

1개교 =
263,613,000

사립학교시설교육환경개선 : -262,725,000원 *

 1개교 =
-262,725,000

3.기타이전수입 32,733 32,241 492

1.사학법인이전수입 5,185 4,693 492

1.법인법정부담금 5,185 4,693 492

1.법인법정부담금 5,185 4,693 492 법인법정부담금 : 492,000 = 492,000

2.학교회계간이전수입 27,238 27,238 0

1.다른학교회계전입금 27,238 27,238 0

1.다른학교회계전입금 27,238 27,238 0

3.기타공공이전수입 310 310 0

1.기타공공지원금 310 310 0

1.기타공공지원금 310 310 0

2.자체수입 255,072 232,434 22,638
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 190,279 190,279 0

1.수익자부담수입 190,279 190,279 0

1.급식비 164,947 164,947 0

1.급식비 157,626 157,626 0

2.우유급식비 7,321 7,321 0

2.현장체험학습비 1,874 1,874 0

1.현장체험학습비 1,874 1,874 0

3.졸업앨범비 8,701 8,701 0

1.졸업앨범비 8,701 8,701 0

4.기숙사비 14,757 14,757 0

1.기숙사비 14,757 14,757 0

2.행정활동수입 64,793 42,155 22,638

1.기타행정활동수입 64,793 42,155 22,638

1.이자수입 49,137 19,029 30,108

1.이자수입 49,137 19,029 30,108 이자수입 : 30,107,250 = 30,108,000

2.기타행정활동수입 15,656 23,126 -7,470

1.기타행정활동수입 15,656 23,126 -7,470 잡수입 : 1,334,900 = 1,335,000

건강보험환급금 : -8,805,000 = -8,805,000

세입합계 9,179,979 8,942,414 237,565
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,923,193 3,678,753 244,440

1.교직원보수 3,081,823 2,841,593 240,230

1.사립학교 교원보수 2,730,503 2,487,741 242,762

1.기본급 1,519,305 1,519,305 0

1.봉급 1,519,305 1,519,305 0

2.정액수당 997,212 736,107 261,105

1.정근수당 150,947 150,947 0

2.성과상여금 107,893 107,893 0

3.가족수당 13,853 13,853 0

4.육아휴직수당 13,695 13,695 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 70,968 70,968 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 2,100 2,100 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,930 7,930 0

9.교직수당가산금3(특수업무수당) 1,140 1,140 0

10.교직수당가산금4(학급담임수당) 18,900 18,900 0

11.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

12.관리업무수당 5,333 5,333 0

13.정액급식비 39,742 39,742 0

14.명절휴가비 144,732 147,240 -2,508 명절휴가비 : -2,508,000 = -2,508,000

15.명예퇴직수당 394,138 130,525 263,613
(성립전_4추)명예퇴직수당 : 263,613,000

원=
263,613,000

16.직급보조비 7,350 7,350 0

17.기타수당 17,171 17,171 0

3.초과근무수당 64,175 71,310 -7,135

1.시간외근무수당 64,175 71,310 -7,135 시간외근무수당(초과분) : -12,646,000 = -12,646,000

시간외근무수당(정액분) : 5,511,000 = 5,511,000

4.부담금 149,811 161,019 -11,208

1.교직원법정부담금 149,811 161,019 -11,208 사학연금부담금 : -6,800,000 = -6,800,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

재해보상부담금 : -525,000 = -525,000

건강보험부담금 : -3,883,000 = -3,883,000

2.사립학교 직원보수 351,320 353,852 -2,532

1.기본급 199,313 199,091 222

1.봉급 199,313 199,091 222 봉급 : 222,000 = 222,000

2.정액수당 96,195 96,851 -656

1.정근수당 21,755 21,725 30 정근수당가산금 : 20,000 = 20,000

정근수당추가가산금 : 10,000 = 10,000

2.성과상여금 18,375 18,375 0

3.대우공무원수당 4,044 4,044 0

4.가족수당 6,440 6,360 80 가족수당 : 80,000 = 80,000

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 20,343 20,209 134 명절휴가비 : 134,000 = 134,000

7.연가보상비 4,828 4,828 0

8.직급보조비 10,510 11,410 -900 직급보조비 : -900,000 = -900,000

9.기타수당 1,500 1,500 0

3.초과근무수당 15,734 15,513 221

1.시간외근무수당 15,734 15,513 221 시간외근무수당(초과분) : -4,107,000 = -4,107,000

시간외근무수당(정액분) : 4,328,000 = 4,328,000

4.부담금 40,078 42,397 -2,319

1.교직원법정부담금 40,078 42,397 -2,319 사학연금부담금 : -2,218,000 = -2,218,000

재해보상부담금 : -101,000 = -101,000

2.기타 교직원보수 776,388 771,943 4,445

1.교직원대체인건비 776,388 771,943 4,445

1.기간제교원인건비 729,424 724,979 4,445

1.성과상여금 18,855 18,855 0

2.교직수당가산금2(보직수당) 1,580 1,580 0

3.기간제교원인건비 659,419 658,813 606 퇴직금 : 139,000 = 139,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

초과근무(정액분) : 24,000 = 24,000

정근수당 : -357,000 = -357,000

정근수당가산금 : 20,000 = 20,000

교육연구비(기타수당) : 780,000 = 780,000

4.기간제교원법정부담금 49,570 45,731 3,839 건강보험 : 1,323,000 = 1,323,000

국민연금 : 1,910,000 = 1,910,000

고용보험 : 632,000 = 632,000

산재보험 : -26,000 = -26,000

2.기간제교원인건비(정원외) 46,964 46,964 0

1.기간제교원인건비 43,469 43,799 -330 인건비 : -331,000 = -331,000

시간외근무수당(정액) : 1,000 = 1,000

2.기간제교원법정부담금 3,495 3,165 330 국민연금 : 124,000 = 124,000

건강보험 : 154,000 = 154,000

고용보험 : 32,000 = 32,000

산재보험 : 20,000 = 20,000

3.교직원 복지 및 역량강화 64,982 65,217 -235

1.교직원역량강화 2,228 2,228 0

1.직무연수 2,228 2,228 0

3.교육운영비 878 878 0

4.일반업무추진비 1,350 1,350 0

2.교직원복지 62,754 62,989 -235

1.교직원문화행사 1,079 1,125 -46

1.교직원복지비 1,079 1,125 -46 교직원퇴임식행사비 : -46,000 = -46,000

2.교직원맞춤형복지비 53,164 53,164 0

1.맞춤형복지비 53,164 53,164 0

3.공무직맞춤형복지비 5,900 5,900 0

1.맞춤형복지비 5,900 5,900 0

4.교직원복지비 611 800 -189
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 611 800 -189 피복비 : -189,000 = -189,000

5.학교단위 교원 치유 프로그램 지원금2,000 2,000 0

1.일반수용비 190 190 0

2.운영수당 310 310 0

3.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,189,469 1,176,481 12,988

1.급식 관리 1,024,592 1,022,096 2,496

1.학교급식운영 1,024,592 1,022,096 2,496

1.영양사인건비 20,511 20,511 0

1.공무직인건비 4,890 4,890 0

2.공무직법정부담금 15,621 15,621 0

2.조리사인건비 41,989 41,682 307

1.공무직인건비 38,263 38,263 0

2.공무직법정부담금 3,726 3,419 307 건강보험 : 119,000 = 119,000

국민연금 : 132,000 = 132,000

고용보험 : 34,000 = 34,000

산재보험 : 22,000 = 22,000

3.조리원인건비 248,090 245,901 2,189

1.공무직인건비 229,287 228,610 677 퇴직금 : -1,819,000 +2,496,000 = 677,000

2.공무직법정부담금 18,803 17,291 1,512 건강보험 : 552,000 = 552,000

국민연금 : 679,000 = 679,000

고용보험 : 177,000 = 177,000

산재보험 : 104,000 = 104,000

4.급식재료구입비 643,234 643,234 0

1.급식용식재료비 643,234 643,234 0

5.우유급식비 7,321 7,321 0

1.우유급식비 7,321 7,321 0

6.급식운영비 61,611 61,611 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 34,121 34,121 0

2.전기요금 10,560 10,560 0

3.상하수도료 5,123 5,123 0

4.연료비 11,807 11,807 0

7.대체인건비 1,836 1,836 0

1.기간제근로자인건비 1,836 1,836 0

2.기숙사 관리 43,559 32,159 11,400

1.기숙사운영 43,559 32,159 11,400

1.기숙사운영비 43,559 32,159 11,400

1.일반수용비 19,554 19,554 0

2.전기요금 18,144 6,744 11,400
(성립전_4추)전기요금(지원금) : 

11,400,000원*1교=
11,400,000

3.학생복지비 5,861 5,861 0

3.보건관리 44,643 45,551 -908

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,880 13,880 0

1.학생건강검사 4,085 4,085 0

1.일반수용비 4,085 4,085 0

2.보건실운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

3.산업안전관리운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교운영비1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.자동심장충격기 구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.심폐소생술실습교구 2,715 2,715 0

1.비품구입비 2,715 2,715 0

2.학교환경위생관리 30,763 31,671 -908

1.먹는물관리 12,505 13,413 -908
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 12,505 13,413 -908 정수기유지보수 : -908,000 = -908,000

2.공기질측정 7,880 7,880 0

1.일반수용비 880 880 0

2.기타공공요금 7,000 7,000 0

3.방역관리 10,378 10,378 0

1.기간제근로자인건비 2,839 2,839 0

2.일반수용비 7,539 7,539 0

4.교육격차 해소 5,000 5,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 5,000 5,000 0

1.다문화가정 지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.학생복지 71,675 71,675 0

1.학생복지운영 71,675 71,675 0

1.졸업앨범제작 8,701 8,701 0

1.학생복지비 8,701 8,701 0

2.학생교과서구입 25,157 25,157 0

1.학생복지비 25,157 25,157 0

3.학생교복구입 31,200 31,200 0

1.교육운영비 31,200 31,200 0

4.여학생위생용품지원비 5,701 5,701 0

1.학생복지비 5,701 5,701 0

5.학생복지운영 916 916 0

1.학생복지비 916 916 0

3.기본적 교육활동 228,709 229,840 -1,131

1.교과 활동 149,378 149,415 -37

1.교과활동지원 121,952 121,990 -38

1.교사용교과서(지도서)구입 58 58 0

1.교육운영비 58 58 0

임애숙 2024년 03월 01일 09시 54분 45초 11 전북특별자치도교육청 자유고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보충과정운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.수준별이동수업 5,400 5,438 -38

1.운영수당 5,400 5,438 -38 학력신장 지도 강사비 : -38,000 = -38,000

5.두드림학교 운영 10,000 10,000 0

1.기타수당 7,440 7,440 0

3.교육운영비 2,500 2,500 0

4.목적사업업무추진비 60 60 0

6.기초학력 보장 선도학교 운영비 5,000 5,000 0

1.기타수당 1,890 1,890 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 110 110 0

7.고교학점제학교 공간 조성 도입 학교 운영비23,137 23,137 0

1.일반수용비 10,624 10,624 0

2.목적사업업무추진비 913 913 0

3.비품구입비 11,600 11,600 0

8.교과보충프로그램및기초학력학습지원튜터 운영비35,595 35,595 0

1.기타수당 23,589 23,589 0

2.교육운영비 12,006 12,006 0

9.기초학력 쑥쑥 테마가 있는 캠프 운영 학교 운영비4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

10.교과교실제 선진형 도입학교운영비23,108 23,108 0

1.비품구입비 23,108 23,108 0

11.기초학력강사인건비 14,454 14,454 0

1.기타수당 14,454 14,454 0

2.국어 교과활동 145 145 0

1.교과운영 145 145 0

1.교육운영비 145 145 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회 교과활동 3,263 3,263 0

1.교과운영 2,062 2,062 0

1.교육운영비 2,062 2,062 0

2.동학농민혁명 유적지 답사 1,201 1,201 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,101 1,101 0

4.수학 교과활동 1,326 1,326 0

1.교과운영 1,326 1,326 0

1.교육운영비 1,326 1,326 0

5.과학 교과활동 4,466 4,466 0

1.교과운영 4,466 4,466 0

1.교육운영비 4,466 4,466 0

6.체육 교과활동 4,782 4,782 0

1.교과운영 4,782 4,782 0

1.교육운영비 4,393 4,393 0

2.비품구입비 389 389 0

7.예술 교과활동 4,012 4,012 0

1.교과운영 4,012 4,012 0

1.교육운영비 4,012 4,012 0

9.특수교육교과활동 9,432 9,431 1

1.교과운영 5,832 5,831 1

1.교육운영비 3,324 3,323 1 현장체험실습비 : 1,000 = 1,000

2.학생복지비 2,508 2,508 0

2.특수교육대상자 방과후학교운영비 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

2.창의적 체험활동 79,331 80,425 -1,094

1.자율활동 16,390 17,484 -1,094
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 2,318 2,326 -8

1.교육운영비 2,318 2,326 -8 소모품구입 : -8,000 = -8,000

2.학예회 2,227 2,227 0

1.교육운영비 2,227 2,227 0

3.학급교육활동경비 2,111 2,111 0

1.교육운영비 2,111 2,111 0

4.실기대회 187 480 -293

1.교육운영비 187 480 -293 각종대회경비 : -293,000 = -293,000

5.체육대회 1,560 2,340 -780

1.교육운영비 1,560 2,340 -780 페어플레이 : -780,000 = -780,000

6.학교특색사업 4,987 5,000 -13

1.교육운영비 4,987 5,000 -13 (경)학생자율선택과제운영 : -13,000 = -13,000

7.틈새공간물품비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 38,190 38,190 0

1.수학여행 32,694 32,694 0

1.교육운영비 32,694 32,694 0

2.수련활동 5,496 5,496 0

1.교육운영비 5,496 5,496 0

3.동아리활동 7,197 7,197 0

1.동아리활동 1,837 1,837 0

1.교육운영비 1,837 1,837 0

2.청소년단체활동 1,460 1,460 0

1.학생복지비 1,460 1,460 0

3.학교스포츠클럽활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.진로활동 17,554 17,554 0

1.진로계획활동 2,824 2,824 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,372 1,372 0

2.여비 372 372 0

3.교육운영비 1,080 1,080 0

2.진로체험활동 10,730 10,730 0

1.교육운영비 10,358 10,358 0

2.목적사업업무추진비 372 372 0

3.농어촌고등학교진학지도운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,181 2,181 0

2.비품구입비 1,819 1,819 0

4.선택적 교육활동 83,228 83,228 0

1.방과후학교 운영 34,300 34,300 0

1.방과후학교운영 34,300 34,300 0

1.농어촌방과후학교운영비 27,300 27,300 0

1.기타수당 24,265 24,265 0

3.운영수당 2,280 2,280 0

4.교육운영비 491 491 0

5.목적사업업무추진비 264 264 0

2.방과후학교자유수강권 7,000 7,000 0

1.기타수당 6,940 6,940 0

2.교육운영비 60 60 0

2.직업교육 1,250 1,250 0

1.직업교육운영 1,250 1,250 0

1.노동인권교육 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

3.독서활동 6,200 6,200 0

1.독서활동운영 6,200 6,200 0

1.도서구입 6,200 6,200 0

1.도서구입비 6,200 6,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타 선택적 교육활동 41,478 41,478 0

1.창의교육운영 41,168 41,168 0

1.으뜸인재육성사업 41,168 41,168 0

1.기타수당 23,560 23,560 0

2.일반수용비 2,608 2,608 0

3.운영수당 15,000 15,000 0

2.기타선택적교육운영 310 310 0

1.대학교 교육실습생 운영 310 310 0

1.목적사업업무추진비 310 310 0

5.교육활동 지원 2,098,328 2,091,946 6,382

1.교무업무 운영 110,516 115,467 -4,951

1.교무학사운영 110,516 115,467 -4,951

1.교무실무사인건비 28,749 33,013 -4,264

1.공무직인건비 25,957 30,478 -4,521 인건비 : -4,541,000 = -4,541,000

정액급식비 : 20,000 = 20,000

2.공무직법정부담금 2,792 2,535 257 건강보험 : 98,020 = 99,000

국민연금 : 109,000 = 109,000

고용보험 : 32,900 = 33,000

산재보험 : 16,000 = 16,000

2.교무학사운영 6,976 6,978 -2

1.일반수용비 6,061 6,063 -2 학사운영소모품 구입 : -2,000 = -2,000

2.교육운영비 915 915 0

3.교육활동홍보 11,492 11,602 -110

1.일반수용비 10,442 10,552 -110 행사용현수막제작비 : -110,000 = -110,000

2.운영수당 1,050 1,050 0

4.입학식 및 졸업식 4,283 4,858 -575

1.교직원복지비 445 419 26 졸업앨범구입 : 25,700 = 26,000

2.교육운영비 3,838 4,439 -601 입학식 행사용품 구입 : 253,000원= 253,000
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예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

졸업시상품 구입 : -774,000 = -774,000

졸업식 행사용품구입 : -80,000 = -80,000

5.고교학점제준비학교운영 34,000 34,000 0

1.일반수용비 1,198 1,198 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 30,754 30,752 2 (경)고교학점제준비학교 : 1,800 = 2,000

4.목적사업업무추진비 1,698 1,700 -2
(경)고교학점제준비학교 업무추진비 : 

-2,000 =
-2,000

6.대입진학지도지원단 운영비 4,500 4,500 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

7.고교학점제자율적교육과정운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 510 510 0

2.교육운영비 3,220 3,220 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0

8.수능 시험장학교 방송장비 정비 운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.대학수학능력시험 시험장학교 운영비15,516 15,516 0

1.일반수용비 4,501 4,501 0

2.운영수당 8,150 8,150 0

3.여비 770 770 0

4.목적사업업무추진비 2,095 2,095 0

2.생활지도운영 22,822 22,822 0

1.학생생활상담지도 4,538 4,538 0

2.상담실운영비 4,538 4,538 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 2,338 2,338 0

2.학교폭력예방 16,200 16,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.맞춤형 학교폭력예방교육 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.CCTV 개선 사업 14,200 14,200 0

1.시설비 14,200 14,200 0

3.학생안전교육 2,084 2,084 0

1.안전교육 2,084 2,084 0

1.교육운영비 2,084 2,084 0

3.학습지원실 운영 21,850 21,850 0

2.정보화실운영 21,850 21,850 0

1.정보화업무 운영 8,522 8,522 0

1.일반수용비 163 163 0

2.교육운영비 8,359 8,359 0

2.무선AP구축비 13,328 13,328 0

1.교육운영비 13,328 13,328 0

4.교육여건 개선 1,943,140 1,931,807 11,333

1.교육환경개선 1,943,140 1,931,807 11,333

1.PC구입 9,078 9,078 0

1.비품구입비 9,078 9,078 0

2.교실환경개선 583 583 0

1.비품구입비 583 583 0

3.학교급식기구및시설확충 148,453 123,297 25,156

1.비품구입비 148,453 123,297 25,156
(성립전_4추)학교급식기구구입(2024년) : 

25,156,000원*1회=
25,156,000

4.승강기설치공사 9,651 9,651 0

1.시설비 9,651 9,651 0

5.학산관지붕보수 880,985 631,000 249,985

1.시설비 880,985 631,000 249,985
(성립전_4추)학산관지붕보수 : 

208,281,000 =
208,281,000

학산관지붕보수(운영비) : 41,704,000원= 41,704,000

6.사립학교 여건개선사업비 25,000 25,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 25,000 25,000 0

7.고교학점제 학교 공간조성 시설비696,000 696,000 0

1.시설비 696,000 696,000 0

8.샌드위치패널 철거 13,390 14,473 -1,083

1.시설비 13,390 14,473 -1,083 샌드위치패널철거 : -1,083,000 = -1,083,000

9.소규모체육시설 지원비 60,000 60,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0

10.스마트칠판 보급 100,000 100,000 0

1.시설비 41,184 41,184 0

2.비품구입비 58,816 58,816 0

11.화장실 개선 공사 0 262,725 -262,725

1.시설비 0 262,725 -262,725 화장실 개선 공사 : -262,725,000 = -262,725,000

6.학교 일반운영 371,306 396,420 -25,114

1.학교기관 운영 45,884 45,073 811

1.부서기본운영 45,884 45,073 811

1.교장실운영 7,942 7,954 -12

1.여비 828 828 0

2.일반업무추진비 3,970 3,982 -12 접대용다과 : 99,000 = 99,000

교직원협의회경비 : -111,500 = -111,000

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 14,787 15,564 -777

1.일반수용비 8,077 8,271 -194 사무용품구입 : 395,000 = 395,000

프린터및복사기토너 : -589,000 = -589,000

2.기타공공요금 991 1,030 -39 교육공무직단체상해보험 : -39,000 = -39,000

3.여비 4,451 4,451 0

4.교직원복지비 172 112 60 행정실특근매식비 : 60,000= 60,000

5.일반업무추진비 1,096 1,400 -304 행정실협의회비 : -304,800 = -304,000

6.비품구입비 0 300 -300 사무용집기 구입 : -300,000 = -300,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 23,155 21,555 1,600

1.일반수용비 9,355 9,355 0

2.여비 13,800 12,200 1,600 관내외출장여비 : 1,600,000원= 1,600,000

2.시설 장비 유지 324,214 349,467 -25,253

1.학교시설장비유지 324,214 349,467 -25,253

1.공공요금및제세공과금 91,428 91,991 -563

1.일반수용비 18,561 18,561 0

2.전기요금 56,350 56,724 -374 전기요금 : -374,000 = -374,000

3.상하수도료 6,959 7,070 -111 상하수도요금 : -111,000 = -111,000

4.기타공공요금 9,558 9,636 -78 우편요금 : -40,000 = -40,000

통합통신요금 : -38,000 = -38,000

2.연료비 1,121 1,121 0

1.연료비 1,121 1,121 0

3.시설관리용역 9,936 9,716 220

1.일반수용비 9,936 9,716 220 승강기유지관리용역비 : 110,000원*2월= 220,000

4.시설일반관리 188,566 211,905 -23,339

1.일반수용비 187,187 207,055 -19,868 시설물소규모수선비 : -19,519,000 = -19,519,000

폐기물 처리비 : 1,000,000 = 1,000,000

시설관리소모품 : 100,000 = 100,000

시설전기소모품 : 65,000 = 65,000

냉온풍기등 수리비 : -254,000 = -254,000

조경관리비 : -1,260,000 = -1,260,000

2.비품구입비 1,379 4,850 -3,471 시설관리집기구입 : -3,471,000 = -3,471,000

5.화장실관리 26,347 27,918 -1,571

1.공무직인건비 21,621 23,192 -1,571 청소원본봉 : 120,000 = 120,000

정액급식비 : -1,680,000 = -1,680,000

청소원퇴직금 : -11,000 = -11,000

2.일반수용비 3,734 3,734 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.공무직법정부담금 992 992 0

6.당직관리 6,816 6,816 0

1.일반수용비 6,816 6,816 0

3.학교운영 협력 1,208 1,880 -672

1.학교운영위원회운영 608 1,280 -672

1.학교운영위원회운영 608 1,280 -672

1.여비 0 80 -80 회의참석여비 : -80,000 = -80,000

2.일반업무추진비 608 1,200 -592 운영위원회회의경비 : -592,000 = -592,000

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모회운영 375 375 0

2.일반업무추진비 375 375 0

2.학부모교육 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0

7.학교시설 확충 1,285,746 1,285,746 0

1.시설확충 및 개선 1,285,746 1,285,746 0

1.시설확충및개선 1,285,746 1,285,746 0

1.기숙사철거 220,000 220,000 0

1.시설비 220,000 220,000 0

2.식생활관리모델링 1,065,746 1,065,746 0

1.시설비 1,065,746 1,065,746 0

세출합계 9,179,979 8,942,414 237,565
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